
Ceará, 04 de Outubro de 2024 	Diário Oficial dos 

DETERMINA ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDIÊNCIAIS. 

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições 
legais, competindo-lhe as obrigações e encargos inerentes ao cargo e 
referência, que lhe são conferidas pelo Ato no 15.08.027/2024 e Art. 
89, II, alíneas c e h da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO Oficio n° 23.09.002/2024 - RH, da Secretaria 
Municipal de Saúde, no qual solicita Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar à servidor público municipal; 

CONSIDERANDO É assegurado ao/a servidor/a o direito de 
requerer aos Poderes Públicos, em defesa de direito ou interesse 
legítimo, conforme disposto no art. 112 da Lei Complementar n° 001 
de 23/11/2007 (REGIME JURIDICO DO SERVIDOR MUNICIPAL 
DE QUIXADÁ). 

RESOLVE: 

Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo, para apurar possíveis 
irregularidades praticada pelo servidor público municipal. Estatutário. 
RUBERVAL DA SILVA BEZERRA, no cargo de MOTORISTA, 
matricula n° 00782785, admitido(a) em 08/06/2007, vinculado(a) à 

#ecretaria Municipal de Saúde, a fim de apurar envolvimento em 
suposto cometimento de transgressão associado ao exercício do cargo, 
notadamente aos Art. 124, incisos III, VII, do Regime dos Servidores 
Públicos Municipais de Quixadá, bem como outros que surgirem no 
decorrer do processo. 

Art. 2° - Designa os servidores estáveis nomeados pelo Ato n° 
04.01.231/2021 que nomeia ALISHARMES SARAIVA DE 
ALMEIDA - Secretário de Comissão do Procedimento 
Administrativo Disciplinar, Ato n° 04.01.230/2021, que nomeia 
ADRIANA DE ALBUQUERQUE PEREIRA - Membro de Comissão 
do Procedimento Administrativo Disciplinar, Ato n° 04.01.232/2021, 
que nomeia LILIANE MEIRE COSTA LIMA - Presidente da 
Comissão do Procedimento Administrativo Disciplinar, a encaminhar 
relatório conclusivo à Secretaria Municipal de Administração, no 
prazo de 60 dias, prorrogável por mais por igual período, conforme 
dispõe o parágrafo único do Art. 153 da Lei Complementar. 

Art. 3° - Ao processado é assegurada ampla defesa, podendo 
inclusive, ser assistido (a) por advogado, que acompanhará o processo 
em todos os seus termos, até a sua conclusão. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e revogando as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 02 de Outubro de 
2024. 

JULIANA ROCHA CARNEIRO NICOLAU 
Secretária Municipal da Administração 

Municípios do Estado do Ceará 	ANO XV 1 N° 3561 /& 

referência, que lhe são conferidas pelo Ato n° 15 1..027/20 	. 
89 II alíneas c e h da Lei Orgânica do Municipio 	. 	-. 

wia 

CONSIDERANDO Oficio n° 23.09.003/2024 - iJa Secretpa 
Municipal de Saúde, no qual solicita InstauraçãolPro&sO 
Administrativo Disciplinar à servidor público municipal; 

CONSIDERANDO É assegurado ao/a servidor/a o direito de 
requerer aos Poderes Públicos, em defesa de direito ou interesse 
legítimo, conforme disposto no art. 112 da Lei Complementar no 001 
de 23/11/2007 (REGIME JURIDICO DO SERVIDOR MUNICIPAL 
DE QUIXADÁ). 

RE SOLVE: 

Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo, para apurar possíveis 
irregularidades praticada pelo servidor prestador de serviços, HIAGO 
FLORENCIO DE ALMEIDA, no cargo de MOTORISTA, 
matricula n° 00925956, admitido(a) em 01/03/2024, vinculado(a) á 
Secretaria Municipal de Saúde, a fim de apurar envolvimento em 
suposto cometimento de transgressão associado ao exercício do cargo, 
notadamente aos Art. 124, incisos III, VII, do Regime dos Servidores 
Públicos Municipais de Quixadá, bem como outros que surgirem no 
decorrer do processo. 

Art. 2° - Designa os servidores estáveis nomeados pelo Ato n° 
04.01.231/2021 que nomeia ALISHARMES SARAIVA DE 
ALMEIDA - Secretário de Comissão do Procedimento 
Administrativo Disciplinar, Ato n° 04.01.230/2021, que nomeia 
ADRIANA DE ALBUQUERQUE PEREIRA - Membro de Comissão 
do Procedimento Administrativo Disciplinar, Ato n° 04.01.232/2021, 
que nomeia LILIANE MEIRE COSTA LIMA - Presidente da 
Comissão do Procedimento Administrativo Disciplinar, a encaminhar 
relatório conclusivo á Secretaria Municipal de Administração, no 
prazo de 60 dias, prorrogável por mais por igual período, conforme 
dispõe o parágrafo único do Art. 153 da Lei Complementar. 

Art. 30  - Ao processado é assegurada ampla defesa, podendo 
inclusive, ser assistido (a) por advogado, que acompanhará o processo 
em todos os seus termos, até a sua conclusão. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e revogando 
as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 02 de Outubro de 
2024. 

JULIANA ROCHA CARNEIRO NICOLAU 
Secretária Municipal da Administração 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código ldentificador:5213 15004 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO N° 005/2024 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:5BFE6D33 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N° 02.10.003/2024 

PORTARIA N° 02.10.003/2024 

DETERMINA ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDIÊNCIAIS. 

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições 
legais, competindo-lhe as obrigações e encargos inerentes ao cargo e 

Prefeitura Municipal de Quixadá. A Prefeitura Municipal de Quixadá, 
comunica aos interessados que em razão da impugnação impetrada 
pela empresa MARANATA SERVIÇOS E MANUTENÇÃO 
LTDA, e para uma análise técnica mais pormenorizada das alegações 
apontadas, referentes ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n° 
005.2024, do tipo menor preço, para a REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
EMPRESA ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO 
COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE QUIXADÁ. Por essa razão, a licitação será 
ADIADA. Posteriormente, será republicado novos prazos editalícios, 
assim como nova data de abertura da sessão. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 24 



JOSÉ BATISTA FREIRE JUNIOR 

Secretário De Agricultura, Pecuária, Rec. Hidricos E Des. Rural 

BASE LEGAL: Com base no Art. 75, 1 
14.133/2021, que regem as licitações públicas. 

Quixeré-Ce, 30 de setembro de 2024. 

Ceará, 04 de Outubro de 2024 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XV 1 N° 3561 

HISADORA MARIA PAIXÃO SILVA - 
Pregoeira 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código Identificador:ACCC83 113 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Extrato do 2° Termo Aditivo ao 
contrato n° 10.001/2023-01SMS, resultante do Pregão Eletrônico n° 
10.001/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: 
Fortal Distribuidora Importação e Exportação de Medicamentos 
LTDA, através de sua representante legal, a Sra. Antônia Karlyanne 
Frota do Vale. Objeto: aquisição de leites especializados, produtos 
médicos hospitalares, produtos farmacológicos e medicamentos 
manipulados, em atendimento as demandas judiciais e administrativas 
de responsabilidade da Secretaria da Saúde do município de Quixadá-
Ce. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência por mais 06 meses, a partir do dia 01 de janeiro de 2024. 
Signatária:Lorena Gonçalves Holanda Amorim. Data da assinatura: 
26 de dezembro de 2023 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:4A3EC769 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. HIDRICOS E DES. RURAL 
da Prefeitura Municipal de Quixeré, Estado do Ceará, na 
conformidade da Lei N° 14.133/2021, Art. 75, Inciso II, toma publico 
o Extrato da Dispensa De Licitação n° 0087/2024 a seguir: 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-
CE, pessoa jurídica, de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.807.191/000147, com sede na Rua Padre Zacarias, N° 332 - 
Centro de Quixeré-Ce - CEP 62.970-000, através da SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. HIDRICOS E DES. 
RURAL representada neste ato pelo(a) Sr(a). JOSÉ BATISTA 
FREIRE JUNIOR - SECRETARIO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, REC. HIDRICOS E DES. RURAL do município de 
Quixeré-Ce. 

*VENCEDOR(A): TOP BOMBAS E SERVICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o N° 26.508.908/0001-02, com endereço na Rua Jose 
Francisco de Andrade, n.° 29, Bela Vista - Mossoro/RN, CEP: 59.609-
410. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0087/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 0087/2024. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE POÇO UM POÇO 
PROFUNDO NA COMUNIDADE DE BOM SUCESSO, JUNTO A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. 
HIDRICOS E DES. RURAL DA PREFEITURA DE QUIXERÉ. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0801.20.122.2001.2.066 - 
GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, REC. HIDRICOS E DES. RURAL; 

ELEMENTO DE DESPESAS N°: 3.3.90.39.16 - MANUT. CONS. 
DE BENS IMÓVEIS. 

FONTE: 1500000000 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 20.321,50 (vinte mil, 
trezentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:5F1 1A4FD 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. 
HIDRICOS E DES. RURAL do município de Quixeré, tornam 
público o extrato do INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0210.01/2024 resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
0087/2024, a saber: 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS: A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. HIDRICOS E DES. RURAL 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MANUTENÇÃO E 
REVITALIZAÇÃO DE POÇO UM POÇO PROFUNDO NA 
COMUNIDADE DE BOM SUCESSO, JUNTO A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. HIDRICOS E DES. RURAL 
DA PREFEITURA DE QUIXERÉ. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS FONTE 

0801.20.122.2001.2.066 	- 	GERENCIAMENTO 	DA 	SECRETARIA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. HIDRICOS E DES. RURAL 

DE' 
1500000000 

ELEMENTO DE DESPESAS: N° 3.3.90.39.16 - MANUT. CONS. 
DE BENS IMÓVEIS 

EMPRESA: TOP BOMBAS E SERVICOS LTDA 

VALOR GLOBAL: R$ 20.321,50 (vinte mil, trezentos e vinte e um 
reais e cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de outubro de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANTONIO ALVES DA 
SILVA. 

ASSINAM PELO(A)S CONTRATANTES: JOSÉ BATISTA 
FREIRE JUNIOR 

Quixeré/Ce, 02 de outubro de 2024. 

JOSÉ BATISTA FREIRE JUNIOR 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Rec. Hidricos e Des. Rural 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:DACA2C91 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO 

ADITIVO 

O Sr. SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ, 
toma público o Extrato do QUARTO TERMO ADITIVO ao 
Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0017/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, 
MEDICAMENTOS, DIETAS ENTERAIS E INSUMOS PARA 
LABORATORIO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 

25 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



o 
J) 

M
I
R
L
A
 N
O
B
R
E
 

u

-
 

n
ir
la
.  
no
b
r
e
@
o
p
o
v
o
.C
O
m
.
bf
  



1' 
sé 

bro de 202 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO A ItANAI1M M̂ , 

-1 

O(A) Secretaria de Educaçao, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna publico 
que realizará as 09:30, do dia 17 de outubro de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Pregão n2 PE052.2024-SEDUC. Objeto: Aquisição 
de kits pedagógicos como ação do programa " Selo Escola Inclusiva" para atender aos 
alunos da Rede Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE. O Edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/;  

www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br  . Informações pelo endereço: 
Rua Ivete Alcântara, 120, Centro, São Gonçalo do Amarante/CE. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 2 de outubro de 2024. 
HELAYNE FRANQUEIE SOARES ROCHA 

Pregoeiro(a) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 PE052.2024-SEDUC 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	 N2 193, sexta-feira, 4 de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 16/2024 

REPUBLICADO 
A Prefeitura Municipal de Mulungu-CE torna público para conhecimento dos 

interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob o 
Nn 016/2024 PE REPUBLICADO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
tendo como objeto a Contratação de Instituição Bancária Pública ou Privada para Operar os 
Serviços de Processamento e Gerenciamento de Créditos da Folha de Pagamento dos 
Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas Abrangendo os Admitidos durante a Vigência e 
Execução do Contrato da Administração Direta e Indireta do Município de Mulungu-CE. A 
Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais será 
até às OãhOOmin do dia 16 de outubro de 2024 e a Sessão de Disputa de Lance às lOhOOh 
no dia 16 de outubro de 2024. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos 
seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes  e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores 

informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 9.9681-1500 das 08:00 às 12:00 horas. 

Mulungu-CE, 3 de outubro de 2024 
DIÓGENES SILVA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato Nt 202407260001 - Concorrência Pública N2 2305.01.2024 - CE. Objeto: 
Contratação da prestação de serviços para coberta da quadra na escola Minelvina Maria da 
Conceição na localidade de Croata, junto à Secretaria de Educação do Município de 
Ocara/CE, conforme Projeto Básico. Empresa: B.S. Serviços e Construções LTDA. Valor 
Global: R$ 323.489,33 (trezentos e vinte e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e 

trinta e três centavos). Fundamento Legal: Lei de Licitações n2  14.133/2021 e alterações 

posteriores. 03 de outubro de 2024. Regiane Severiano da Silva - Agente de Contratação. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 2305.01.2024 - CE 

Termo de Homologação e Adjudicação - Concorrência Pública N2  2305.01.2024 
- CE. Objeto: Contratação da prestação de serviços para coberta da quadra na escola 
Minelvina Maria da Conceição na localidade de Croata, junto à Secretaria de Educação do 
Município de Ocara/CE, conforme Projeto Básico. Empresa: B.S. Serviços e Construções 
LTDA. Valor Global: R$ 323.489,33 (trezentos e vinte e três mil, quatrocentos e oitenta e 
nove reais e trinta e três centavos). Data Homologação e Adjudicação: 26/07/2024. 
Ordenador de Despesas: Raquel Lopes de Sousa. 

Ocara/CE, 3 de outubro de 2024. 
REGIANE SEVERIANO DA SILVA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOT) 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 1/2024/SMS - PE 

A Comissão de Pregão da Prefeitura de Paramoti, torna público o ADIAMENTO 
do PREGÃO ELETRÔNICO N2 001/2024/SMS . PE, cujo objeto é Aquisição de Veículos Tipo 
Passeio destinado a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Paramoti-CE, Conforme a Proposta Nt 11418.581000/1210-03, que seria realizado no dia 
09 de outubro de 2024 às 09:00 horas para o dia 14 de outubro de 2024, às 09:00 horas. 
Maiores informações junto à Comissão de Pregão do Município de Paramoti, localizada à 
Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) - 3320-1338 
/ 99415-8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e também nos 
sites 	http://www.bbmnetlicitacoes.com.br, 	https:f/Iicitacoes. 	tce.ce.qov.br 	e 
https://www.paramoti.ce.gov.hr/licitacao.  

Paramoti - CE, 12 de outubro de 2024 
RAFAEL SANTOS DANTAS 
Agente da Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 28/2024 
Estrato de Contratos NQ 028/2024.01; 028/2024.02 e 028/2024.03. O Município de 
Quiteriarsópolis torna público o Extrato de Contrato acima oriundo do Pregão Eletrônico N 
028/2024, OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de 
medicamentos, material médico hospitalar e material odontológico para a Secretaria de 
Saúde do Município de Quiterianôpolis - CE. CONTRATADAS: NDRT MCD PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 74.068.008/0001-26, Valor Total: R$ 110.195,19; CEARENSE 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 26.436.496/0001-34, Valor Total: R$ 
141.584,84 e DAVILLA COMERCIAL ATACADISTA DE ALIMENTOS E MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 26.806.267/0001-64 Valor Total: R$ 703.709,33. DATA DOS CONTRATOS: 
01/10/2024. PRAZO VIGÊNCIA: 31/12/2024. SIGNATÁRIOS: Manuela de Oliveira Dantas 
Sócia Administradora; (talo Cordeiro Rodrigues - Proprietário e Hillene Ribeiro Gonçalves - 

Proprietária. CONTRATANTE: Antonia Adenilce Arceno Lima Rodrigues - Ordenadora de 
Despesas. Quiterianópolit - CE, 03 de Outubro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 29  Termo Aditivo ao contrato n2 10.001/2023-015M5, resultante do Pregão 
Eletrônico n2 10.001/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: Fortal 
Distribuidora Importação e Exportação de Medicamentos LTDA, através de sua representante 
legal, a Sra. Antônia Karlyanne Frota do Vale. Objeto: aquisição de leites especializados, 
produtos médicos hospitalares, produtos farmacológicos e medicamentos manipulados, em 
atendimento as demandas judiciais e administrativas de responsabilidade da Secretaria da 
Saúde do município de Quixadá-Ce. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência por mais 06 meses, a partir do dia 01 de janeiro de 2024. Signatária: 
Lorena Gonçalves Holanda Amorim. Data da assinatura: 26 de dezembro de 2023. 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 5/2024 

A Prefeitura Municipal de Quixadá, comunica aos interessados que em razão da 
impugnação impetrada pela empresa MARANATA SERVIÇOS E MANUTENÇAO LTDA, e para 
uma análise técnica mais pormenorizada das alegações apontadas, referentes ao Edital de 
PREGÃO ELETRÔNICO n2 005.2024, do tipo menor preço, para a REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ. Por 
essa razão, a licitação será ADIADA. Posteriormente, será republicado novos prazos 
editalicios, assim como nova data de abertura da sessão. 

Quixadá/CE, 2 de outubro de 2024 
HISADORA MARIA PAIXÃO SILVA 

Pregoeira 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONT. Nu 191/2024-SMS 
Estrato do Cont. N2 0191/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: MEDILAR 
IMPORTAÇAO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOPITALARES 5/A, CNPJ n2  

07.752.236/0001-23. Da Fundamentação: Edital PE N' 23033-SMS, ARP NQ 099/2023.SMS. 
e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nQ 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
Objeto: Aquisição de medicamentos da atenção básica III destinados às unidades de saúde 
da SMS, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no TR do edital de 
PE23033 - SMS, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores 
classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo N2  P240698/2023. 
Modalidade: PE N' 23023-SMS, ARP N2 099/2023.SMS. Valor Global: R$ 90.860,00 (noventa 
mil e oitocentos e sessenta reais). Vigência e Execução: 12 (doze) meses, contados a partir 
da sua publicação. Data da Ass: 01/10/24. Signatários: Represent. da Contratante: Letícia 
Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: Mauricio Buboltz Spengler. Rafael Gondim 
Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONT. No 197/2024-SMS 
Extrato do Cont. Ne 0197/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: MEDILAR IMPORTAÇAO 
E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HDPITALARES S/A, CNPJ nQ 07.752.236/0001-23. Da 
Fundamentação: Edital PE N 23033-SMS, ARP No 099/2023-SMS, e seus anexos, os preceitos 
do direito público, e a Lei Federal n2 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: Aquisição de medicamentos da 
atenção básica III destinados às unidades de saúde da SMS, cujas especificações e quantitativos 
encontram-se detalhados no TR do edital de PE23033 - SMS, juntamente com as propostas de 
preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos 
autos do Processo nt P240698/2023. Modalidade: PE N' 23023-SMS, ARP N2 099/2023-SMS. 
Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Vigência e Execução: 12 (doze) meses, contados a 
partir da sua publicação. Data da Ass: 01/10/24. Signatários: Represent. da Contratante: Letícia 
Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: Maurício Buboltz Spengler. Rafael Gondim 
Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONT. N2 193/2024-SMS 
Estrato do Cont. N5 0193/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde )SMS). CONTRATADA: PRATI, 
DONADUZZI & CIA LTDA, CNPJ nt 73.856.593/0001-66. Da Fundamentação: Edital PE N 
23033-SMS, ARP Nn 099/2023-SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a 

Lei Federal n2 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. Objeto: Aquisição de medicamentos da atenção básica III 
destinados às unidades de saúde da SMS, cujas especificações e quantitativos 
encontram-se detalhados no TR do edital de PE23033 - SMS, juntamente com as 
propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, 
conforme consta nos autos do Processo n2 P240698/2023. Modalidade: PC N' 23023 
SMS, ARP NQ 099/2023-SMS. Valor Global: R$ 902.000,00 (novecentos e dois mil reais). 
Vigência e Execução: 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Ass: 
01/10/24. Signatários: Represent. da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Represent. 
da Contratada: Giseli Bassani dos Santos. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-
SMS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONT. N2  201/2024-SMS 
Estrato do Cont. Nt 0201/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 

representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: UNI HOSPITALAR 

CEARÁ LTDA, CNPJ nt 21.595.464/0001-68. Da Fundamentação: Edital PC N' 23031-SMS, 

ARP Nt 082/2023-SMS. e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal 

ne 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 

cumprimento de seu objeto. Objeto: Aquisição de medicamentos da atenção básica 1 

destinados às unidades de saúde da SMS, de acordo com as especificações e 

quantitativos previstos no Anexo I-TR do edital e na proposta da CONTRATADA. 

Modalidade: PC N 23031-SMS, ARP Nt 082/2023-SMS. Valor Global: R$ 68.400,00 
(sessenta e Oito mil e quatrocentos reais). Vigência e Execução: 12 (doze) meses, 

contados a partir da sua publicação. Data da Ass: 01/10/24. Signatários: Represent. da 

Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: Christian Mendes 

Oliveira Tavares. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 19  (Primeiro) Termo de Aditivo ao Contrato Nt 04122301SEINFRA, resultante 
da Tomada de Preços n2  04/2023-SEINFRA. Objeto: Contratação dos serviços de 
pavimentação em pedra tosca na Avenida Valdeida de Sá Vasconcelos, no Bairro Lauro 
Menezes e na Rua José Campos Mota, no Bairro Dom Timóteo, na Sede do Município 
de Tianguá.CE, Conforme PT 1078017-59 e Convênio 915703/2021. celebrado entre o 
Município de Tianguá, através da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e a empresa 
Ramilos Construções LTDA. O Presente Termo Aditivo tem por objeto o replanilhamento 
da Obra, em virtude das quantidades conforme projeto básico, para manter o equilíbrio 
econômico-financeiro do contrato. Das Alterações: O Valor do decréscimo na planilha, 
ou seja, do item que será suprimido da planilha, será de R$ 1.249,99 (mil e duzentos 
e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). O que corresponde a 0,215562% 
do total da obra. O valor após replanilhamento ficará em R$ 578.624,31 )quinhentos 
e setenta e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e um centavos). Data 
da Assinatura: 25/04/2024. Signatários: Tiago Ismar Silva de Lima - Proprietário da 
Contratada / Marcello do Nascimento Nunes - Secretário de lnfraestrutura. 

tsS, dasaoe,,t,, pode ser verilicado ix endereço eiet,Õsxc, 

http//e.e..ii.g.b./eatee5o,dade.hteii, pelo código 05302024100400192 

	

Documento assinado digita lmente cvsfo,ot tiOP ,,° 2 200.2 de 24/08/2001, 	CP 
soe ,001,toi .i iefr,,is.t,,s. de 	Públicas Brasileira . jCP.Bsas, 



o 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3  1  ANO XVI N°189  1  FORTALEZA, 04 DE OUTUBRO 2024 

ESTADO DO CEARÁ—PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA—AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO — GÃO 	p 
ELETRÔNICO N° 061.2024-SME - A Secretaria de Educação de Monsenhor Tabosa - CE, toma público que o Pregão Eletrônico N° 061.2024- —fica 
REPUBLICADO para as I5h30min, do dia 21 de Outubro de 2024, no endereço eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/.  OBJETO: P  
de serviços de capacitação profissional para cuidadores escolares, monitores de transporte escolar, merendeiras que atuam no preparo de alimentos d" 
merenda escolar, formação de monitores de alfabetização que atuam no reforço escolar e monitores de matemática e informática para atender as necessidades 
da Secretaria de Educação do Município de Monsenhor Tabosa/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: ~://compras.  
m2atecnologia.com.br/  - https://www.monsenhortabosa.ce.gov.br/;  https:/fmunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao!abertaS:  Informações no 
endereço: Praça 7 de Setembro, N° 15. Centro, Monsenhor Tabosa-CE. Monsenhor Tabosa-CE, 04 de Outubro de 2024. Marcos Martins de Pinho - 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - EXTRATO DE ADESÃO N° 2024.09.27.01-SME - A Sra. Elane de Lavor 
Barbosa, Secretária de Educação - SME do Município de Iguatu, Etado do Ceará, faz publicar o Extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão 
N° 2024.09.27.01-SME (carona) à Ata de Regitro de Preços N°001/2024, celebrada em decorrên&a do Pregão Eletrônico N°001/2024, gerenciada pelo 
CONSORCIO LNTERMUNICIPALDA REGIÃO METROPOLITANA DE ALAGOAS—CONMETRO, fundamentada pelo a Lei N* 14.133121 e suas 
alterações poteriores, para Aquisição de sidemas fotovoltaica e instalação em telhados e/ou solo do Município de Iguatu/CE, aprovação na Concessionaria 
de Energia e Fornecimento e Inilalações de Usinas Fotovoltaicas com capacidade de 803,04 KWP conectado à rede da Concessionaria para Equipamentos 
Públicos em unidades da Secretária Municipal de Educação do Município de Iguatu - CE. Em favor da fornecedora, a seguir: COESA - CORPO 
DE OBRAS, ELETRIFICAÇOES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. CNPJ: 26.947.586/0001-90 - Endereço: Rua Gemval Diniz, N° 117, Bairro 
Batalhão, CEP 58.884-000, Catolé da Rocha! Paraíba. REPRESENTANTE LEGAL: Ildazio de Freitas Damas. Declaração emitida Secretária de Educação 
- SME e Ratificada pela Sra. Elane de Lavor Barbosa, Secretária de Educação - SME do Município de Iguatu/CE. Iguatu-CE, 27 de Setembro de 2024. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N° 032/2024/PE - A Secretaria 
Municipal de Educação, através da sua Pregoeira, toma público que realizará as 09h, do dia 18 de Outubro de 2024. no Endereço Eletrônico: https:// 
compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão N° 032/2024/PE. Objeto: Aquisição de material de expediente, copa, cozinha e limpeza para atender a 
necessidade da Secretaria da Educação do Município de Tamboril-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https:// 
compras.m2atecnologia.com.br/ https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas  https://www.tamboril.ce.gov.br/licitacao.php.  
Informações no Endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São Pedro, Tamboril-CE. Tamboril-CE, 04 de Outubro de 2024. Amanda Luiza 
da Silva Medeiros - Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N° 033/2024/PE - A Secretaria 
Municipal de Saúde. através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 09h, do dia 21 de Outubro de 2024, no Endereço Eletrônico: https://cornpras.  
m2atccnologia.com.br/,  Pregão N° 033/2024/PE. Objeto: Aquisição de aparelhos auditivos para atender as necessidades dos pacientes que possuem 
perdas auditivas junto a Secretaria de Saúde do Município de Tamboril-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: 
bttps://compras.rn2atecnología.com.br/ ttps:f!municipios_licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/1icitacao/abertas. https://www.tamboril.ce.gov.br/licitacao.  
pj. Informações no Endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São Pedro, Tamboril-CE. Tamboril-CE, 04 de Outubro de 2024. Amanda 
Luiza da Silva Medeiros - Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ —AVISO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS 
N" 2023.08.28.01-TP-ESP - A Secretaria de Esporte torna público o Extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato N° 2023.10.06.01-TP-ESP, (Aditivo de 
Prorrogação de Prazo), oriundo da Tomada de Preços N° 2023.08.28.0l-TP-ESP, cujo OBJETO é a Construção da primeira etapa do Estádio Municipal de 
Corcaú-CE, PT N° 1044087-13/2017- ESPORTE DE GRANDE EVENTO-SICONV N° 850393. O prazo contratual será prorrogado pelo mesmo período 
anteriormente pactuado, tendo Vigência de 120 (cento e vinte) dias, antes finalizando em 28 de Setembro de 2024, passando agora a vigorar por mais 120 
(cento e vinte) dias, a partir de sua assinatura em 27 de Setembro de 2024 até 25 de Janeiro de 2025. Coreaú-CE, 27 de Setembro de 2024. Debora 
Sampaio Ximenes  -  Ordenadora de Despesas. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 
008.24-CE-SEINF - A Prefeitura Municipal de Varjota torna público que a partir do dia 04 de Outubro de 2024, estará disponível o Cadastramento 
das Propostas de Preços no Site: hftps:f/compras.m2atecnoiogia.com.br/,  referente a Concorrência Eletrônica N° 008.24-CE-SEINF, cujo Objeto é: 
Contratação de empresa para execução de serviços de modernização do sistema de iluminação pública do município de Varjota - Ceará. Início da 
Sessão: dia 21 de Outubro de 2024 às 08h. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: Jsttps://municipios.tce.ce.aov.br/.  no Site: Jittps://compras. 
ffilatecnoloda.com.hr/  ou ainda no horário de 08h as 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, N° 1744, 
Acampamento. Varjota-CE, 02 de Outubro de 2024, João Victor Catunda Farias Marques -Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO DÉCIMO QUINTO TERMO DE ADITIVO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2020 SEDUC - A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação do Município de Crateús 
comunica que o Contrato N° 2020.03.08.001, oriundo da Concorrência Pública N° 002/2020 SEDUC. cujo OBJETO é a Contratação de serviços de 
reforma, conStrução e ampliação em unidades escolares da rede pública municipal, para corrigir problemas exiStentes nas dependências das entidades 
escolares de responsabilidade do Município de Crateú.s/CE, teve seu Prazo Prorrogado por 150 (Cento e Cinquenta) dias no seu Décimo Quinto Termo 
de Aditivo, com Vigência a partir de 11 de Setembro de 2024, fixando seu Novo Vencimento em 08 de Fevereiro de 2025. CONTRATANTE: Secretaria 
de Educação. CONTRATADA: AT L CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Patriciana Mesquita Braga. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Anderson Fernandes Costa. Crateús-CE, 02 de Outubro de 2024. Patriciana Mesquita Braga  -  Ordenadora de Despesas da 
Secretaria Municipal da Educação, 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS 
N° 006/2022-SEINFRA - A Ordenadora de Despesas de Infraeflrutura do Município de Crateús comunica que o Contrato N° 2022. 10. 10.00 1, oriundo 
do Tomada de Preços N.° 00612022-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para a prestação de serviços de pavimentação asfáltica em 
diversas ruas da Sede do Município de CrateCms, conforme Termo de Convênio N° 913111/2021, firmando entre a Superintendência do Desenvolvimento 
do NordeSte - SUDENE - e a Prefeitura Municipal de Crateús-CE teve seu Prazo Prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias no seu Nono Termo de 
Aditivo, com Vigência a partir de 29 de Setembro de 2024, fixando seu Novo Vencimento em 28 de Março de 2025. CONTRATANTE: Secretaria de 
Enfraellrutura. CONTRATADA: A T L CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATANTE: Patriciana Mesquita Braga. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Anderson Fernandes CoSta. Crateús-CE, 02 de Outubro de 2024. Patriciana Mesquita Braga  -  Ordenadora de 
Despesas da lnfraeStrutura. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá. A Prefeitura Municipal de Quixadá, comunica aos interessados que em razão da impugnação impetrada 
pela empresa MARANATA SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA, e para urna análise técnica mais pormenorizada das alegações apontadas, referentes 
ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n° 005.2024, do tipo menor preço, para a REGISTRO DE PREÇOS  VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE EMPRESAESPECIALIZADAS PARAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇAOEMANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUIXADA. Por essa razão, a licitação será ADIADA. Posteriormente, será republicado novos prazos 
editalícios, assim como nova data de abertura da sessão. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira. 

FSC 

MISTO 
'D. ~o 

d• 

FSC  C128031)  

*** *** *** 


